山 东 省 教 育 厅

鲁教思字〔2019〕3 号

山东省教育厅

关于公布 2019—2021 年山东高校思想政治

理论课教学指导委员会成员名单的通知

各市教育局，各高等学校：

  为深入贯彻落实全国全省教育大会和高校思想政治工作会

议精神，进一步加强全省高校思想政治理论课教学指导委员会建

设，充分发挥指导委员会对全省高校思想政治理论课教学的研

究、咨询、评价、指导和服务作用，扎实推进习近平新时代中国

特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑工作，省教育厅决定

对第一届山东高校思想政治理论课教学指导委员会进行换届调

 — 2 —

整，在各高校择优推荐的基础上，成立 2019—2021 年山东高校

思想政治理论课教学指导委员会。现将有关事项通知如下：

  一、山东高校思想政治理论课教学指导委员会，是在省委教

育工委、省教育厅领导下，开展全省高校思想政治理论课教学工

作研究、咨询、评价、指导和服务的专家组织。

  二、山东高校思想政治理论课教学指导委员会的主要任务

是：受省委教育工委、省教育厅委托，开展全省高校思想政治理

论课改革建设重要决策前期研究，就全省高校思想政治理论课教

材建设、教学方法改革、师资队伍建设和马克思主义理论学科建

设等向省委教育工委、省教育厅提出咨询意见和建议，组织开展

全省高校思想政治理论课教学的理论与实践研究，开展思想政治

理论课教师培养培训、教学成果鉴定以及教学督导、巡视、检查

等工作。

三、参照 2016—2020 年教育部高等学校思想政治理论课教

学指导委员会的构成框架，结合我省实际，山东高校思想政治理

论课教学指导委员会下设 7个分教学指导委员会。分教学指导委

员会设主任委员 1 人，副主任委员 2—4 人。各分教学指导委员

会主任委员担任教学指导委员会的主任委员或副主任委员。任期

内可根据工作需要作适当调整。

四、各高等学校要积极支持教学指导委员会的工作，委员所

在的学校和单位要在工作量、活动经费等方面给予必要的支持。

 — 3 —

附件：2019—2021 年山东高校思想政治理论课教学指导委

员会成员名单

                                  山东省教育厅

                                 2019 年 1月 31 日

 — 4 —

附件

2019—2021 年山东高校思想政治理论课
教学指导委员会成员名单

    一、山东高校思想政治理论课教学指导委员会

主任委员：

罗公利    山东科技大学党委书记、教授

副主任委员：

张永兵    山东大学党委副书记、研究员

王韶兴    山东大学马克思主义学院院长、教授

张  静    中国海洋大学党委常务副书记、马克思主义

          学院院长，教授

王建军    中国石油大学（华东）马克思主义学院院长、

教授

万光侠    山东师范大学党委常委、副校长，教授

高继文    山东师范大学马克思主义学院院长、教授

文洪朝    济南大学马克思主义学院院长、教授

李安增    曲阜师范大学马克思主义学院院长、教授

胡兴禹    山东理工大学党委副书记、教授

李建民    山东理工大学马克思主义学院院长、教授

沈大光    山东财经大学马克思主义学院院长、教授

 — 5 —

孙文亮    潍坊学院党委书记、教授

花景新    山东城市建设职业学院党委书记、教授

委员会秘书处设在省教育厅思想政治工作处，万光侠兼任秘

书长。

        副秘书长：

陈成标    省教育厅思想政治工作处副处长

周金龙    山东大学马克思主义学院副院长

二、山东高校思想政治理论课分教学指导委员会

1.“马克思主义基本原理概论”分教学指导委员会（9 人）

主任委员：

    高继文    山东师范大学马克思主义学院院长、教授

副主任委员：

林美卿    山东农业大学马克思主义学院院长、教授

逄奉辉    山东科技大学马克思主义学院院长、教授

委员：

         吴文新 山东大学（威海）马克思主义学院院长、教

授

        张瑞涛 中国石油大学（华东）马克思主义学院副院

长、教授

        崔瑞兰 山东中医药大学马克思主义学院院长、教授

        柴秀波 山东工商学院马克思主义学院院长、教授

        刘  勇    潍坊学院马克思主义学院院长、教授

 — 6 —

        刘明合    泰山学院马克思主义学院院长、教授

    2.“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”分教学

指导委员会（10 人）

主任委员：

        文洪朝  济南大学马克思主义学院院长、教授

副主任委员：

        张立梅 临沂大学马克思主义学院副院长（主持工

作）、教授

        韩明暖 齐鲁工业大学马克思主义学院院长、教授

委员：

        张荣华  中国石油大学（华东）马克思主义学院教授

        徐  稳  山东师范大学马克思主义学院副院长、教授

        李华锋 聊城大学马克思主义学院院长、教授

        李  丽  鲁东大学马克思主义学院教授

    栗献忠  山东政法学院马克思主义学院副院长、教授

    刘印房  德州学院马克思主义学院院长、教授

    闫  伟  菏泽学院马克思主义学院院长、教授

3.“中国近现代史纲要”分教学指导委员会（9 人）

主任委员：

李安增  曲阜师范大学马克思主义学院院长、教授

副主任委员：

曹  胜  青岛科技大学马克思主义学院院长、教授

 — 7 —

刘振光  齐鲁师范学院马克思主义学院院长、教授

委员：

张士海  山东大学马克思主义学院副院长、教授

蔡勤禹  中国海洋大学马克思主义学院副院长、教授

陈国庆  青岛理工大学马克思主义学院院长、教授

房晓军  山东理工大学马克思主义学院副院长、教授

修彩波  青岛农业大学马克思主义学院常务副院长、教授

毕于建  济宁医学院马克思主义学院副院长、教授

    4.“思想道德修养与法律基础”分教学指导委员会（9 人）

主任委员：

沈大光   山东财经大学马克思主义学院院长、教授

副主任委员：

徐国亮   山东大学马克思主义学院教授

陈士福    泰山医学院 马克思主义学院院长、教授

委员：

郭金鸿    青岛大学马克思主义学院副院长、教授

        牛序茜 山东工艺美术学院思想政治理论教学研究

部教授

单卫华    山东警察学院政治理论教研部主任、教授

       刘丙元 山东青年政治学院马克思主义学院院长、教

授

隋月英   枣庄学院马克思主义学院院长、教授

 — 8 —

傅开梅   滨州学院马克思主义学院副院长、教授

5.“形势与政策”分教学指导委员会（8 人）

主任委员：

李建民    山东理工大学马克思主义学院院长、教授

副主任委员：

徐东升   临沂大学马克思主义学院党委书记、教授

李金杰    滨州学院马克思主义学院院长、教授

委员：

刘会清   烟台大学马克思主义学院教授

杨先永   山东建筑大学马克思主义学院院长、教授

卜建华   滨州医学院马克思主义学院副院长、教授

李笃武   潍坊医学院马克思主义学院院长、教授

李黎明   山东女子学院马克思主义学院副院长、教授

6.“研究生思想政治理论课”分教学指导委员会（8 人）

主任委员：

王建军 中国石油大学（华东）马克思主义学院院长、

教授

副主任委员：

郝书翠 山东大学（威海）马克思主义学院党委书记、

教授

丛松日   青岛大学马克思主义学院常务副院长、教授

 — 9 —

委员：

王  萍  中国海洋大学马克思主义学院教授

史家亮  山东师范大学马克思主义学院副院长、教授

孙迪亮   曲阜师范大学马克思主义学院副院长、教授

李晓晨  青岛科技大学马克思主义学院教授

毛玉美   山东财经大学马克思主义学院教授

7.“高职高专思想政治理论课”分教学指导委员会（11 人）

主任委员：

花景新   山东城市建设职业学院党委书记、教授

副主任委员：

贾  军   山东服装职业学院党委副书记、教授

韩玉玲    山东传媒职业学院党委委员、纪委书记，教授

贾  强    山东药品食品职业学院党委委员、副院长，

          教授

       王岳喜    山东商业职业技术学院马克思主义学院院长、

                 教授

委员：

李厚祜 淄博师范高等专科学校思想政治理论课教学

科研部主任、教授

孔凡菊     济宁职业技术学院德育教学部主任、教授

  郝金镇 莱芜职业技术学院商务管理系主任、教授

 — 10 —

武月刚 德州职业技术学院马克思主义学院副院长、

教授

隋灵灵 济南工程职业技术学院马克思主义学院院长、

教授

张  婷    青岛职业技术学院思想政治理论课教学部教授

  山东省教育厅办公室      主动公开      2019年 1月 31日印发

校对：陈成标                              共印 10份